100.56 不适用 否 是 不适用

不适

用
否

不适

用

超募资

金

  股东首

次公开

发售股

票

不适用
231,845

,914.57

138,000

,000.00
不适用 不适用 否 是 不适用

不适

用
否

不适

用

合计

346,905,

300.00

578,751

,214.57

457,713

,074.47

(三) 报告期内募投变更情况

□适用 √不适用

2021 年年度报告

121 / 261

(四) 报告期内募集资金使用的其他情况

1、 募集资金投资项目先期投入及置换情况

□适用 √不适用

2、 用闲置募集资金暂时补充流动资金情况

□适用 √不适用

3、 对闲置募集资金进行现金管理，投资相关产品情况

√适用 □不适用

根据公司第二届董事会第十九次会议决议，审议通过《关于使用部分暂时闲置募集资金进行

现金管理的议案》，公司使用最高额度不超过 14,000 万元募集资金进行现金管理，购买安全性高、

流动性好、具有合法经营资格的金融机构销售的有保本约定的投资产品（包括但不限于保本型理

财产品、结构性存款、定期存款、通知存款、大额存单等），期限为 12 个月内，在不超过上述额

度及决议有效期内，资金可循环滚动使用。

截至 2021 年 12 月 31 日，公司使用闲置募集资金进行现金管理尚未到期的金额为 13,000.00

万元，具体情况如下：

开户银行 银行账号 本期余额 存储形式 期限

南京银行股份有限

公司上海分行
0301220000005644 30,000,000.00

七天通知存

款

2021.11.30起每

七日自动滚存

宁波银行股份有限

公司上海分行
70010122003179457 100,000,000.00 结构性存款

2021.11.15-202

2.5.16

合  计  130,000,000.00

4、 用超募资金永久补充流动资金或归还银行贷款情况

√适用 □不适用

公司于 2021 年 4 月 14 日召开的第二届董事会第十四次会议、第二届监事会第十三次会议，

审议通过了《关于公司使用部分超募资金永久补充流动资金的议案》，同意公司使用部分超募资

金共计 6,900 万元永久补充流动资金。公司独立董事对上述事项发表了明确同意的独立意见。

5、 其他

□适用 √不适用

十五、其他对投资者作出价值判断和投资决策有重大影响的重大事项的说明

□适用 √不适用

2021 年年度报告

122 / 261

第七节 股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

2021 年年度报告

123 / 261

1、 股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)

发行新

股
送股 公积金转股 其他 小计 数量

比例

(%)

一、有限售条件股份 35,840,446 57.81 0 0 0 -621,100 -621,100 35,219,346 56.73

1、国家持股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2、国有法人持股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

3、其他内资持股 32,001,542 51.62 0 0 0 -621,100 -621,100 31,380,442 50.55

其中：境内非国有法人持股 719,591 1.16 0 0 0 -621,100 -621,100 98,491 0.16

境内自然人持股 31,281,951 50.46 0 0 0 0 0 31,281,951 50.39

4、外资持股 3,838,904 6.19 0 0 0 0 0 3,838,904 6.18

其中：境外法人持股 1,806,552 2.91 0 0 0 0 0 1,806,552 2.91

境外自然人持股 2,032,352 3.28 0 0 0 0 0 2,032,352 3.27

二、无限售条件流通股份 26,159,554 42.19 79,548 0 0 621,100 700,648 26,860,202 43.27

1、人民币普通股 26,159,554 42.19 79,548 0 0 621,100 700,648 26,860,202 43.27

2、境内上市的外资股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

3、境外上市的外资股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

4、其他 0 0 0 0 0 0 0 0 0

三、股份总数 62,000,000 100 79,548 0 0 0 79,548 62,079,548 100

2021 年年度报告

124 / 261

2、 股份变动情况说明

√适用  □不适用

1、公司有限售条件股份截止 2020 年 12 月 31 日减少 153,900 股，为战略投资者广发乾和投

资有限公司根据《科创板转融通证券出借和转融券业务实施细则》等有关规定出借股份所致。

2、2021 年 11 月 5 日首次公开发行战略配售股 775,000 股上市流通，详情请查阅公司 2021

年 10 月 29 日在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）及相关指定媒体披露的《上海美迪西生

物医药股份有限公司首次公开发行战略配售限售股上市流通公告》（公告编号：2021-037）。

3、公司已完成 2020 年限制性股票激励计划第一个归属期第一次归属的股份登记工作，本次

归属的股票数量为 79,548 股，已于 2021 年 12 月 16 日上市流通。本次归属后，公司总股本由

62,000,000 股变为 62,079,548 股。

详情请查阅公司 2021 年 12 月 11 日在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）及相关指定媒

体披露的《上海美迪西生物医药股份有限公司关于 2020 年限制性股票激励计划第一个归属期第一

次归属结果暨股份上市的公告》（公告编号：2021-053）。

3、 股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

√适用  □不适用

报告期内，公司已完成 2020 年限制性股票激励计划第一个归属期第一次归属的股份登记工作，

增加股本 79,548.00 元，资本公积人民币 6,911,925.72 元。

项目 2021 年 2021 年同口径

基本每股收益 4.55 4.55

稀释每股收益 4.55 4.55

归属于上市公司普通股股东

的每股净资产

21.38 21.30

注：2021 年同口径的基本每股收益、稀释每股收益、归属上市公司普通股股东的每股净资产按 2021

年不发行股份的情况下计算。

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用  √不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位: 股

股东名称
年初限售

股数

本年解除限

售股数

本年增加限

售股数

年末限售

股数
限售原因

解除限售

日期

广发乾和投

资有限公司

775,000 775,000 0 0 首 次 公 开

发行限售

2021-11-5

合计 775,000 775,000 0 0 / /

2021 年 11 月 5日首次公开发行战略配售股 775,000 股上市流通，详情请查阅公司 2021 年 10

月 29 日在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）及相关指定媒体披露的《上海美迪西生物医药

股份有限公司首次公开发行战略配售限售股上市流通公告》（公告编号：2021-037）。

2021 年年度报告

125 / 261

二、 证券发行与上市情况

(一) 截至报告期内证券发行情况

√适用 □不适用

单位：股  币种：人民币

股票及其衍生

证券的种类
发行日期

发行价格

（或利率）
发行数量 上市日期

获准上市

交易数量

交易终

止日期

普通股股票类

A 股 2021-12-8 87.89 79,548 2021-12-16 79,548 /

截至报告期内证券发行情况的说明（存续期内利率不同的债券，请分别说明）：

□适用  √不适用

(二) 公司股份总数及股东结构变动及公司资产和负债结构的变动情况

√适用  □不适用

报告期内，公司完成 2020 年限制性股票激励计划第一个归属期第一次归属的股份登记工作，

归属 79,548 股股票，本次归属后，公司总股本由 62,000,000 股变为 62,079,548 股。

2020 年末资产总额为 136,432.31 万元，负债总额为 22,866.93 万元，资产负债率为 16.76%；

2021 年末资产总额为 179,357.17 万元，负债总额为 46,606.23 万元，资产负债率为 25.99%。

三、 股东和实际控制人情况

(一) 股东总数

截至报告期末普通股股东总数(户) 6,174

年度报告披露日前上一月末的普通股股东总数

(户)

5,458

截至报告期末表决权恢复的优先股股东总数

（户）

不适用

年度报告披露日前上一月末表决权恢复的优先

股股东总数（户）

不适用

截至报告期末持有特别表决权股份的股东总数

（户）

不适用

年度报告披露日前上一月末持有特别表决权股

份的股东总数（户）

不适用

存托凭证持有人数量

□适用 √不适用